ESTADO DE SERGIPE
cÂManq, MUNICIPAL DE LAGARTo

REQUERIMENTO N' 075t2019

VEREADOR: Carlos Eduardo Pereira de Santana

Considerando a solicitação da Secretaria de Estado da
Educação, do Esporte e da Cultura, através do Oficio Externo no

3r72t20t9.
O vereador que a este subscreve requer nos Termos

Regimentais que, ouvido o Plenário, seja enviado expediente convidando
os jovens ENZO LUIZ DE OLIVEIRA MENEZES e MARCOS
VINÍCIUS MENEZES SANTOS, selecionados no Programa Parlamento
Jovem Brasileiro para fazerem uso da tribuna desta Casa na Sessão do dia
27 de agosto, com o objetivo de apresentarem seus projetos aos

parlamentares e a comunidade presente.

Plenário José Justiniano Ramos, em Lagarto/SE, 15 de agosto de 2019.

/ '"p/
Carlos Eduart#erra de Santana

Vereador

SERG!PE

{oit§E§p

ESTADO DE SERGIPE

SECRETARTA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, DO ESPORTE E DA CULTURA
Página 1 de 1

ofício Externo n o 3tl z/z}tg-sEDuc

Aracaju, 8 de agosto de 2019.

Ao llmo Sr.

Carlos Eduardo Pereira de Santana

Presidente da câmara de Vereadores do Municipal de Lagarto

Assunto: Solicitação de espaço na Câmara Municipal de Vereadores.

Vimos por meio deste solicitar ao Sr. Presidente desta casa legislativa, autorização para
que os jovens munícipes ENZO LUIZ DE OLIVEIRA MENEZES e MARCOS VtNÍC|US MENEZES SANTOS,

selecionados no programa Parlamento Jovem Brasileiro possam apresentar seus projetos aos
parlamentares desta casa e comunidade que se fará presente, conforme calendário em anexo.

Ciente de contarmos com vossa colaboração, antecipadamente, agradecemos.

Atenciosamente,

FREDSON SANTOS SANTANA

Coordenador(a)

Rua Gutemberg Chagas, 169, DIA - CEP: 49040-780 - Aracaju / SE

Fone: 3194-3233 www.seduc.se.gov.br e-DOC - Documento Virtual

PARLAM ENTO JOVEM BRASI LEI RO

O Parlamento Jovem Brasileiro - PJB é uma oportunidade única
para os estudantes de ensino médio vivenciarem na prática, por uma
semana, o trabalho dos deputados federais, elaborando projetos de leis e
debatendo na Câmara dos Deputados temas de grande importância para o
nosso país. E realizado pela Secretaria de Educação, do Esporte e da Cultura

- SEDUC. O programa busca contribuir para o desenvolvimento de uma
das dimensões de nossa cidadania, QUê é o conhecimento sobre como se

organiza a nossa democracia representativa, assim como a importância da

participação e do controle social.

O Parlamento Jovem também ajudará o jovem a desenvolver
habilidades de domínio da linguagem, compreensão de fenômenos,
enfrentamento de situaçôes-problema, construção de argumentação e

elaboração de propostas, que são as principais competências da matriz de

referência do ENEM.

No Estado de Sergipe é pré-selecionado quatro (04) jovens através

dos seus respectivos projeto de lei, que nesta última edição foram:

NOME ESCOLA CI DADE
ADSON DE BRITO COLÉGIO ESTADUAL MURILO ITABAIANA

PEREIRA BRAGA

COLÉG!O ESTADUAL LAGARTO

PROF. ABELARDO ROMERO DANTAS

CENTRO DE EXCELENCIA SAO

pROFESSOR HAMTLTON ALVES CRISTOVAO

ROCHA

Dos alunos supramencionados apenas um deles é eleito por uma comissão

do projeto para ir à Brasília, onde apresentará seu projeto na Câmara dos

ENZO LUIZ DE

OLIVEIRA

MENEZES

MARCOS VINICIUS

MENEZES SANTOS

víron cARDoso
ALVES

INSTITUTO FEDERAL DE SERG!PE / LAGARTO

CAMPUS LAGARTO

Deputados, Entretanto, os quatros (04)jovens irão apresentar o mesmo na Câmara
de Vereadores de Aracaju, que está pré-agendado para o dia 15 de agosto de 2019.

A coordenação Especial da Juventude - cEJUV e a coordenação do
PJB, ambas representantes da sEDUc, preveem um calendário de
atividades para que cada um apresente seu projeto de lei na também na

Câmara de Vereadores de seus municípios e na Assembleia Legislativa do
Estado de Sergipe - ALESE, com a seguinte agenda:

Câmara de Vereadores de Aracaju
rsl08

08hs - llhs

Câmara de Vereadores de ltabaiana

Câmara de Vereadores de Lagarto

Câmara de Vereadores de São Cristóvão

Assembleia Legislativa de Sergipe

22/08

08hs - llhs

13hs - 16hs

271O8

08hs - llhs

28108

09hs -- 12hs